
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XVI N°0431FORTALEZA, 04 DE MARÇO DE 2024 

• 

• 

FSC 

INSTO 
• 000000 
• peei Mk Raia 

FSC ci2eoai, 

• 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU -EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO - A 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de Senador Pompeu, toma público o Extrato do Aditivo de prorrogação de prazo ao Contrato n° 
SE-PE004/2021-01-SECD, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° SE-PE004/2021, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE SEAfiCEQ39 LOCAÇÃO 
DE VE1CULOS TIPO ÔNIBUS, MICRO-ONIBUS E TOPIQUE POR QUILOMETRO RODADO, MOTORISTA, COMBW3,11WL-  M NÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA, PARA ATENDER O TRANSPORTE ESCOLAR SINO FUNDA - AL E 
MÉDIO), JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, MUNICÍPIO DE SENADOR gOMPEU-CE. Contrataa, JS3 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIREL1- ME; Assina pela contratante: Sra. ANTÔNIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO BEZERRA - Secretária de Educlo, 
Cultura e Desporto. Assina pela contratada: Sr. JOSÉ ANDERSON DA SILVA. Prazo de Duração: 10 (dez) meses, Apigtir de 03 de M 24, at 3 
de Janeiro de 2025. Data da Assinatura do Aditivo: 19 de Fevereiro de 2024. .X 

kma 
*0* *** *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - EXTRATO DE CONTRATO - TOMA % DE PREÇO • 10/2023LTP 
- CONVÊNIO Ni° 095/2023-SOP - O Município de Caridade, torna público o Extrato do Contrato N° 2602.01/2024, tante da Tomada de P s N° 
10/2023-TP: UNID ADM: Secr de Turismo, Juventude e Empreendedorismo; OBJETO: Contratação de empresa para e r os serviços de, so ao 
complexo religioso de Santo Antonio no Município dc Caridade-CE, nos moldes do Convênio 095/2023-SOP MAPP: 1705. F 41,-Wrederal n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: 1401.04.695.0004.1001.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00. VALOR OAL.R$ 2.474.014; 
FONTE DE RECURSOS: Estado/Município (Convênio N° 095/2023); VIGÊNCIA: 12 meses; CONTRATANTE: Pref. Municipal de Caridade/CE; 
CONTRATADA: CONFAHT CONSTRUTORA & INCOPORADORA LTDA, CNP.' N°07.501.407/0001-41; ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Jessiane Tavares Vieira - Ordenadora Geral de Despesas e PELA CONTRATADA: Fabio Mota Holanda, CPF N°518 152 903 82 -Administrador. DATA 
DA ASSINATURA: 26/02/2024. 

*0* *** **• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
085/2023/PE -A Secretaria da Educação de Tamboril em cumprimento à Homologação procedida pelo Secretário, Sr. Antonio Fábio Ferreira de Souza, faz 
publicar o Extrato de Homologação do Processo de Pregão Eletrônico N° 085/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados 
a compor a merenda escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Tamboril - CE, para o Ano Letivo de 2024. FAVORECIDA: GCH REIS - ME. 
VALOR GLOBAL TOTAL: RS 2.048.141,59 (Dois Milhões Quarenta c Oito Mil Cento c Quarenta e Um Reais Cinquenta e Nove Centavos). Atendidas 
todas as exigências editalícias. HOMOLOGO a licitação na forma da Lei. Tamboril-CE, 21 de Fevereiro de 2024. Antonio Fábio Ferreira de Souza - 
Secretário da Educação. 

*0* *0* *•• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA DE 
PREÇO IN° 013/2023/TP - OBJETO: Construção de fachada, muro de contorno c urbanização do Centro Adm. da Prefeitura Municipal de Tamboril/CE. 
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado de Julgamento na Fase de Proposta de Preços da seguinte forma: EMPRESAS 
DESCLASSIFICADAS,: RSM CONSTRUÇÕES; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. As demais empresas encontram-se devidamente 
CLASSIFICADAS. Foi declarada VENCEDORA a Empresa: MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, com o MENOR 
VALOR GLOBAL de RS 707.474,05 (Setecentos e Sete Mil Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Cinco Centavos). Os motivos encontram-se em ata 
complementar de julgamento, disponível após essa publicação no Site do TCE: httos://municioios-licitacoes.tce.ce.eov.bd. Fica aberto o prazo do art. 109, 
inciso I, "h" da Lei n°. 8.666/93. Tamboril-CE. Pedro Hugo Saraiva Barbosa - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS -TOMADA DE PREÇO 
N° 017/2023/TP - OBJETO: Contratação para execução dos serviços de requalificação urbana, revitalização de canteiros centrais em diversos locais no 
Município de Tamboril/CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado de Julgamento na Fase de Proposta de Preços da 
seguinte forma: As empresas encontram-se devidamente Classificadas. Foi declarada VENCEDORA a Empresa: M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, com 
o MENOR VALOR GLOBAL de RS 417.938,69 (Quatrocentos e Dezessete Mil Novecentos e Trinta e Oito Reais Sessenta e Nove Centavos). Os motivos 
encontram-se em ata complementar de julgamento, disponível após essa publicação no Site do TCE: Intos://municivios-licitacoes.tce.ce.eov.br/. Fica aberto 
o prazo do art. 109, inciso I, "b" da Lei no. 8.666/93. Tamboril-CE. Pedro Hugo Saraiva Barbosa - Presidente da CPL. 

*0* *0* *•* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DO CONTRATO N° 23.23.08/TP-01 - TOMADA DE 
PREÇOS N° 23.23.08/T'P - Secretaria de Infracstrutura. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de instalação e manutenção 
de sistema de microgeração fotovoltaica conectado à rede elétrica em baixa tensão com potência de 88KWP. EMPRESA CONTRATADA: MARFHYS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ N° 31.549.845/0001-64, com VALOR GLOBAL de RS 499.467,78 
(Quatrocentos e Noventa e Nove Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Setenta e Oito Centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de Fevereiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e alteraçãões. SIGNATÁRIOS: pelo 
Contratante, Antônio Vitor Nobre de Lima e, pela Contratada, Marcel ino Barros de Aquino. Itapipoca-CE, 01 de Março de 2024. Antônio Vitor Nobre de 
Lima - Secretário Executivo da Secretaria de lnfraestrutura. 

*0* **• *•* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE-
002/2024 - Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para executar a pavimentação em piso pré-moldado, articulado e intertravado 
na Rua Gervásio Holanda Guerra, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Iracema. Forma dc 
Execução: Indireta. Tipo: Menor Preço Global. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. O Agente de Contratação da PMI comunica aos interessados que 
a Entrega das Propostas Comerciais Eletrônicas dar-se-á até o dia 20 de Março de 2024, às 08h (Horário de Brasília). Edital está disponível nos Sítios: 
httns://bIlora.br/ (local de realização da Concorrência) httos://municinios-licitacoesice.ce.gov.bil> ou wvAviracema.ce.lov.br/licitacao.pho. Francisco 
das Chagas Cavalcante Fernandes -Agente de Contratação. 

*** *** *0* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 007.24-PE-
SDCRH - A Prefeitura Municipal de Varjota toma público que a partir do dia 04 de Março de 2024, estará disponível o Cadastramento das Propostas 
de Preços no Site: bttns://comnras.m2ateenoloeia.com.br/, referente ao Pregão Eletrônico N° 007.24-PE-SDCRH, cujo Objeto é: Aquisição de bombas 
hidráulicas e subrnersas para atender as necessidades da Secretaria de Defesa Civil e Recursos Hídricos do Município de Varjota-CE. Início da 
Sessão: dia 15 de Março de 2024, às 09h. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: httris://municinios.tce.ce.eov.br/ no Site: Jittos://comnras. 
m2atecnologia.com.br/ ou ainda no horário dc 08h as 14h na Sala da Comissão dc Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, N° 1744, 
Acampamento. Varjota-CE, 01 de Março de 2024. Francisco César Farias de Aquino -Agente de Contratação/Pregoeiro. 

*0* *0* *0* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ - AVISO DE RETIFICÃO - O Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Educação comunica aos interessados que fica retificado o Sistema Eletrônico de Realização do PREGÃO ELETRÔNICO - N• 1502.01/24. 
ONDE SE LÊ: Do local de realização: O certame será realizado por meio do Sistema do BANCO DO BRASIL (BANCO DO BRASIL), no endereço 
eletrônico (www.licitacoes-e.com.br). Inicio do acolhimento das propostas: 20/02/2024. Data de abertura das propostas: 01/03/2024 às 08:15 horas. 
Início da Sessão de disputa de preço: 01/03/2024, às 10:00 horas. LEIA-SE: Do local de realização: O certame será realizado por meio do Sistema do 
LICITANET, no endereço eletrônico (https://licitanet.com.br/). Início do acolhimento das propostas: 05/03/2024. Data de abertura das propostas: 
15/03/2024 às 08:15 horas. Início da Sessão de disputa de preço: 15/03/2024, às 10:00 horas. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, situada na Avenida São João,75, Santana do Acaraú/CE, das 08:00h às 17:00h pelo email licitacao@santanadoacarau.ce.gov.br e/ou no sitio 
http://v.ww.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Santana do Acaraú/CE, 04 de março de 2024. Antonio Junior Carneiro - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Educação. 

*0* Mi* 



, 1'O 
1 GOVERNO LULA 1 

POLITICA 

CARLOS HOLANDA 
carloshotanda@opovo.com.br 

Ex-preddente do PT, José 
Genoino (PT) criticou parla-
mentares do PT que exercem 
função de liderança • no Con-
gresso Nacional, inclusive o ir-
mão dele, José Guimarães (PT), 
assim Como o novo líder da ban-
cada do PT na Câmara dos,De-
putados, Odair Cunha (PT-MG), 
e Jaques Wagner (PT-BA), líder 
do governo no Senado. 

Ele foi.indagado sobre a en-
trevista de Odair ao O Globo 

segundo a qual Arthur Lira (PP 
-AL), presidente da Câmara, 
não atrapalha o governo Lula. 
"Ele é aliado do governo. Não 
atrapalha em nada os interes-
ses e a aprovação dos projetos 
centrais", disse o líder petista. 

"Eu divirjo, Mauro, tanto da 
liderança da bancada, dó Odair, 
como divirjo da liderança do 
governo na Câmara e no Sena-
do. Esses 'líderes estão fazen-
do uma disputa rcbabtada, de 
baixa intensidade. Temos de 
elevar a temperatura. A força 
do LUla, a base que o Lula tem 
exigiria que a gente fosse mais' 
combativo, mais ousado, é mi-
nha postura crítica a essas lide-
ranças no Congresso"; disse Ge-
noino ao programa Fórum Cqfé; 

apresentado por Mauro Lopes. 
"Lula deveria fazer sinaliza-

ção de polarização, de enfrenta-
mento, mas ele está fortalecen-
do aldeia da ampla negociação 
e conciliação", defendeu. 

Ao O POVO, Guimarães res-
pondeu que papel dele não é 
travar disputa. "A liderança do 
governo dá resultados, apro-
va .os projetos de interesse da. 
reconstrução do Brasil. Esse é 
meu papel na Câmara: apro-
var as matérias de interesse do 
governo. E eu tenho aprovado 
todas. Disputa política quem faz 
é o PT. Eu penso que a minha 
responsabilidade— Penso não, 
eu faço aquilo que é necessário 
para o Brasil e para o governo 
do presidente Lula". 

o 
JOSÉS 
Os irmãos 
Genoino e 
Guimarães • 
nasceram em 
Quixeramo-. 

•birn,-no 
distrito de 
Encantado. 

A trajetória ' 
do irmão 
Mais velho.é 
vinculada a 
àão Paulo 

~.~5~0p4;:c4~À:tx2ArÁã~áz.W." -~~4. 7~ ,~V.U.X -~5.'1. -in~~ .1~ -ffi neitWi' 

JOUCR11 lilaa CAUllIDUMIND 

anaj ap os s.o.usl6ai s!ewap 
so •an6uap ap sose3 os sso 

'sessaa licIÁBae sapa v o4nbsow 
seowsue.ii saso.unocoe ap 

s'erStiiiibbo i69 ap jejol wn 17ZOI 
ap opju oopsap nozffiewo3 

apoN op apuen op lemde3 
•ewJap!da ewn eJn6!juo3 View 
oipenb o a enun3asuo3 euewas 

ananim mad 01~1359.13 

" 

rffis.Pr • ',.t2W4rá%'"+.`esaniri~f.W.U(~142;:MtiVi,~57%X.,142ttrk:UW7:2FLIZr.."M~ 

' 
›••• 

WWW.OPOVO.COM.BR • 
SEGUNDA-FEIRA 

FORTALEZA - CEARA • 4 DE MARCO DE 2024 

.04o,141,ble (Lhes Meneen t2earento e Ude Mil Uento e Uwelsere O UM Meie Gelquenre e Nove 
Centavos). Atendidas todas as exigências editalicias. Homologo e licitação na forma da Lei. Tamborll•C E, 
21 da Fevereiro de 2024. Antonio Fábio Fortelle da Sousa -Secretariada Educação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - ERRATA • AVISO DE 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2023-CP - OBJETO: 
convatnçâo para execução doa serviços de revItallzaçâo da via prindpa I do municípia de Tamboril-CE, 
~Rume Convênio N° 110/2023 da Superintendênon de Obras Públicas do Criará - SOP/CE O 
Preeidente da CPI. COMUNça ato de Julgamento da Habilitação. (28~J„e:•"Fonsm declaradas 
INABILJJALLAS as seguintes empresas: 01 - ABRAV CONSTRUÇOES SERVIÇOS EVENTOS E 
LOCAÇÕES LTDA-EPP; 02 - VRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS URBANOS LTDA; 03 - MINERVA 
SERVIÇO E CONSTRUÇÕES LTDA; 04- ML ENTREENIMENTOS. ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA. 
EPP; OS- MEDEIROS CONNSTRUPOES E SERVIÇOS ITDA-MÊ: 06 - REAL SERVIÇOS EIRELI; 07 - 
RSM CONSTRUÇÕES; 09 • CONSTRUTORA IMPACTO COMPERCIO E SERVIÇO EIRELD 09- PMG 
CONSTRUÇAO E LOCAÇÃO: 10. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA". LEIA-SE: 
"Floram declaradas I .NABIUTAIDAS as sogulntos empresas: 01 • ABRAV CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇOES LTDA•EPP; 02 •VRACONSTRUTOFtA E SERVIÇOS URBANOS 
LTDA: 03 • MINERVA SERVIÇO E CONSTRUÇÕES LTDA; 04 • ML ENTREENIMENTOS, 
ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA-EPP; 0 -MEDEIROS CONNSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME; 
00 • REAL SERVIÇOS EIRELI; 07 • RSM CONSTRUÇÕES'. As danais empresas participantes do 
processo encontram-se HABILITADAS. Desse modo fiai estabelecido o prazo do Art. 109.1, V da Lei 
8.664/53 para apresentação dos recursos administratiyos. ntos se L.E: 'Nâo havendo man ifestação de 
recurso. a Sessão do Abertura dos Envelopes de Proposta fico marcada poro o dia 07/03/2024 ás 09h. 
Le1A-85; "Não havendo manifestação do recurso, a Sessão de Abertura dos Envelopes de 
Proposta fica marcada para o dla 08d. Março de 2924, às 0011 . A Ale de Julgamento com todo ti 
detalhamento encontra-se dIsponlvel nos Siritos: municIpios.,tmo,gpy,Origclfacoosi e 

"V a In& 

• 
. 

A1,1...J.111.....8. .h...T 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇO N° 01712023/TP - OBJETO: ContraMçâo para execução dos 
serviços da requalificação ufbana, revitalim 00 de canteiros centrais em divenna inculcou Municdpio de 
Tambor//CE. A Comissão Permanente de LIceação comunica, aos Interessados o Resultado de 
Julgamento na Fase de Proposta de Preços da entanto forma: As empresas ontontram•so dovidamento 
Classificadas. For declarada VENCEDORA a empresa: hl A FEITOSA DE SOUSA LIDA, como MENOR 
VALOR OLOGAL do R$ 417.938,60 (OtoVosoonkes o Dezessete Md Non000ntos e Trinto a Oito Reais 
Sessenta o Nove Centavos), Os MOWOS oncootram-se aro ata complementar do Julgamento, disponível 
após essa publicação no Site do TCE: hgpryjfmurSçrptci.s,.bgtaçoes,tcoçg,ggygg. Fica aberto o prazo do 
ert. 109, Inciso I; V da Lei na. 8.664/93. Tamborg-CE. Pedro Hugo Saraiva Barbosa - Presidente da 
CPL' 

• 

...01103§ke6 acha* .._...r....,n-mna.,s. — ac ..." —‘-... -„be .....3..,,,A...
ELETRONICO PP 007.24-PE -SDC RH - A Prefeitura Municipal do Varíola torna público quo a partisrdo dia.
04 de Março da 2024. meará disponlvel o Cadastramento das Propostas de Preços no Silo: 
ggpalkompras.nantocriologra,corn,bit referente ao Pregão Eletrônico 141 007.24-PE SDCRH, cuJot I 
Objeto A: Aquielçao de bombas hidráulicas e submorsaa para atender as necessidades de,' 
Secretaria de Defesa Civil o Recursos HldrIcos do Munldplo do Vodota-CE. Inicio da Sess0a: dia 1Sr 
de Março do 2024, ás 091r. O 'alarido Edital poderá ser adquirido no Sito! 
httpa;IIMUnielPIPs.t00,Mi.119VJart. no Sito: hitpuftcornpros,mZatoenologia.com,bd ou ainda no 
horário de 08h as 14h na Sela da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Era nco 
N° 1744, Awmpamerdo. Valida-CE, 01 do Março do 2024. Francisco César Fedas de Aquino , 
Agoniado Contrafação/Pregoeiro. 

"Ct 
Ir> 

ÇOI 

apepsJamun ep savy a 500D2DMIW03 ap eioDs3 ep awapop 
-ainn Jossajoid a elsnewof o 'E 'o6up.uop alsati‘pa.uovi 

1110N901olanr3 'SONY 09 SOV 32IHOIN 

;11:2111 ' 


